CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá n. ° 1167 Centro — Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba — SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal que seja desassoreado lago existente na Praça

Moacyr Arruda, no bairro do mesmo nome.

Excelentíssimo Senhor Presidente

Apresento a V. Exa., nos termos do artigo 163 do regimento Interno desta

egrégia Casa Legislativa, a presente Indicação, pleiteando ao Exmo. Senhor

Prefeito Municipal o desassoreamento do lago formado pelo Córrego São

Lourenço, na Praça Moacyr Arruda, localizada no bairro Jardim Moacyr

Arruda. Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade
competente.

JUSTIFICATIVA:

A Praça Moacyr Arruda é bastante frequentada pela população local,

particularmente pelos moradores mais antigos, responsáveis em grande parte

pelo plantio de espécies vegetais frutíferas no terreno.

No lago existente na referida praça, formado pelo represamento do Córrego
São Lourenço, os idosos se entretinham, passando horas em agradáveis

pescarias de lazer (aquela em que os peixes pescados são devolvidos ao lago)

que, agora, infelizmente, deixou de ser praticada, em razão da areia e outros

detritos terem ocupado em praticamente toda extensão o espaço

anteriormente reservado a água limpa e cristalina do Córrego São Lourenço.

Para que o lago volte a ser fonte de lazer para todos que habitam a região é
urgente que se faça o necessário desassoreamento.

Sala das Sessões, 25 de agosto de 2023.
, 	 L •

Engenheira Lucidalva Luz dos Santos

Vereadora

PROT-CMI 3717/2023
25/08/2023 - 12:14
IND 2030/2023

	Page 1